
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
CAPITANERIA DI PORTO DI NAPOLI 

www.napoli.guardiacostiera.it   
 

 

ORDINANZA n. TE/2022 
 
 

Argomento: Transito in ambito portuale di bus turistici per il periodo natalizio.  
 
Data: Dal 19 novembre 2022 al 9 gennaio 2023.  
 
 Il Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Napoli: 
 

VISTO il Codice della Navigazione approvato con R.D. n.327 del 30.03.1942; 
 

VISTO il D. Lgs. 30.04.1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare l’art. 6 comma 7, concernente il potere del Comandante di 
porto, Capo di Circondario Marittimo di disciplinare con ordinanza nelle aree portuali 
aperte all’uso pubblico; 

 

VISTO il D.P.R. 16.12.1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del nuovo Codice 
della Strada e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA  la Legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni; 
 

VISTO  Decreto Legislativo 6 novembre 2007, n. 203 "Attuazione della direttiva 2005/65/CE 
relativa al miglioramento della sicurezza nei porti", che individua quale “Autorità di 
sicurezza del porto”,  l’Ufficio del Compartimento marittimo avente giurisdizione sui porti 
soggetti all'applicazione del decreto; 

 

VISTE  le circolari del Ministero dei Trasporti e della Navigazione – Direzione Generale Demanio 
Marittimo e Porti – nn. 520951 e 5201696 rispettivamente in data 24.02.1995 e 14.04.1995 
in materia di circolazione stradale in ambito dei porti, in uno ai contenuti del parere 
dell’Avvocatura generale dello Stato, pervenuto al Comando Generale del Corpo delle 
Capitanerie di porto con prot.n. 302569 in data 29/05/2019, che acclarano la competenza 
dell’Autorità marittima in materia;  

 

VISTA la nota prot. PG/2022/0805007 in data 08.11.2022 con la quale il Comune di Napoli ha 
convocato una riunione per il giorno 10 novembre al fine di disciplinare gli aspetti di 
dettaglio per l’ utilizzo da parte dei BUS turistici, nel periodo natalizio, del percorso interno 
al Porto; 

 
VISTI gli esiti della riunione di cui alla nota prot. PG/2022/813784 in data 10/11/2022; 
 
 

CONSIDERATA la necessità di disciplinare l’accesso, il transito e la sosta dei veicoli in ambito 
portuale relativamente all’attivazione della ZTL bus turistici per il periodo natalizio; 

 
CONSIDERATO che l’esigenza è afferente ai soli giorni ferstivi e prefestivi quando, per le moderate 

attività commerciali, è possibile accordare detto transito senza inficiare la sicurezza del 
regolare flusso viario all’interno del porto; 

 

VISTI  gli articoli 17, 30, 81 e 82 del Codice della Navigazione e l’articolo 59 del relativo 
Regolamento di esecuzione (parte marittima); 

 
./.. 

http://www.napoli.guardiacostiera.it/


 
 
 
 

-2- 
 

ORDINA 
 

 

Articolo 1 
Transito autobus turistici all’interno del Porto di Napoli 

 

Nel periodo compreso tra il 19 novembre 2022 e il 8 gennaio 2023 – ed in particolare nei giorni 
come meglio individuati di seguito, è consentito agli autobus turistici il solo transito, senza alcuna 
fermata o salita/discesa dei passeggeri, all’interno del seguente percorso interno al porto: 
 

- Varco Bausan (ingresso); 
- Via del Ghiaccio; 
- Varco Carmine; 
- Via Salerno; 
- Piazzale Pisacane; 
- Piazzale Immacolatella (uscita in confluenza su via Nuova Marina). 

 
I giorni interessati dalla presente ordinanza sono i sabato, le domeniche, i giorni festivi e prefestivi, 
come di seguito elencato: 
 

- Sabato 19 novembre 2022; 
- Domenica 20 novembre 2022; 
- Sabato 26 novembre 2022; 
- Domenica 27 novembre 2022; 
- Sabato 3 Dicembre 2022; 
- Domenica 4 Dicembre 2022; 
- Mercoledì 7 Dicembre 2022; 
- Giovedì 8 Dicembre 2022; 
- Sabato 10 Dicembre 2022; 
- Domenica 11 Dicembre 2022; 
- Sabato 17 Dicembre 2022; 
- Domenica 18 Dicembre 2022; 
- Sabato 24 Dicembre 2022; 
- Domenica 25 Dicembre 2022; 
- Lunedì 26 Dicembre 2022; 
- Sabato 31 Dicembre 2022; 
- Domenica 1 Gennaio 2023; 
- Giovedì 5 gennaio 2023; 
- Venerdì 6 gennaio 2023; 
- Sabato 7 gennaio 2023; 
- Domenica 8 gennaio 2023. 

 
Articolo 2 

Prescrizione per l’accesso  
 

Il suddetto percorso, interno al porto, potrà essere utilizzato esclusivamente dagli autobus 
turistici preventivamente accreditati a cura di ANM Spa, ai sensi dell’Ordinanza Dirigenziale 
n. 1333 del 28/10/2022, attraverso la piattaforma digitale ANM (app per smarthphone 
Tap&Park o piattaforma www.smartmobility.abn.it).  
 

 
 

-3- 
 

http://www.smartmobility.abn.it/


 
Gli autobus, al fine di consentire il necessario riconoscimento visivo per l’accesso attraverso il 

varco Bausan ed i controlli di security, dovranno esporre in maniera ben visibile, in formato A4, la 
stampa del titolo di accredito rilasciato dal sistema di prenotazione di ANM Spa. 

 
E’ vietata ai suddetti mezzi la sosta o fermata nelle aree portuali, se non opportunamente autorizzati. 

 
 
 

 

Articolo 3 
Modalità di discesa/salita dei turisti 

 

Non è consentita la discesa dei turisti e il successivo prelievo, a fine gita, nell’ ambito portuale, 
attesa l’individuazione per i mezzi in questione di apposite aree, esterne al porto, in via Nuova 
Marina, nel tratto compreso tra l’uscita dal Porto (varco Immacolatella) e il varco Pisacane.  

 
 

Articolo 4 
Sanzioni 

 

I contravventori alla presente Ordinanza, salvo che il fatto costituisca diversa e/o più grave 
fattispecie illecita, saranno sanzionati, a seconda dei casi, dagli artt. 1161 (comma 2) e 1174 (comma 
2) del Codice della Navigazione, nonché ai sensi del Decreto legislativo n° 285/1992 e ss.mm.ii.  

 

Inoltre, i contravventori saranno ritenuti responsabili civilmente dei danni che possono derivare alla 
persone e/o alle cose in conseguenza dell’avvenuta trasgressione.  

 
Articolo 5 

Disposizioni finali 
 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare le disposizioni contenute nella 
presente Ordinanza, la cui pubblicità verrà assicurata mediante l’inclusione alla pagina “Ordinanze” 
del sito istituzionale www.guardiacostiera.gov.it/napoli . 
 
 
 
 
 

IL COMANDANTE 
 Amm. Isp. (CP) Pietro G. VELLA 

(Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 81/2005 art.21) 

http://www.guardiacostiera.gov.it/napoli

		2022-11-17T16:45:02+0100


		2022-11-17T16:57:59+0100
	Napoli
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPNA.REG_CPNA_ORDINANZE.R.0000113.17-11-2022




